Formular pér SYLLABUS té Léndés: RESURSET HUMANE

Té dhéna bazike té Iéndés

Njésia akademike:

FSHMN - Departamenti i Gjeografisé

Titulli i IEndés: RESURSET HUMANE
Niveli: Bachelor

Statusi léndés: Obligative

Viti i studimeve: Viti III-té, semestri VI-té
Numri i oréve né javé: 2+1

Vlera né kredi — ECTS: 4

Koha / lokacioni:

Mésimdhénési i léndés:

Prof. Ass. Dr. Mimoza DUSHI

Detajet kontaktuese:

mimoza.dushi@uni-pr.edu

Pérshkrimi i léndés

Qéllimet e 1éndés:

Qéllimi 1 léndés Resurse humane &éshté q€ shqyrtimi
i popullsis€ né€ moshén e puéns (15-65 vjet), qé
japin kontribut né zhvillimet ekonomike té vendit.
Pérfshiré: strukturat intelektuale dhe ekonomike e
popullsis¢, faktorét e formimit t&€ tyre dhe
mundéist€ e pérsfshirjes s€ tyre né aktivitetet
ekonomike, menaxhimin ¢ resureve humane,
definimin e nevojave per RH dhe sfidat e me té cilat
ballagaqodet sot njerézimi dhe mundé&sité pér
zgjidhjen e tyre.

Rezultatet e pritura té nxénies:

Studenti:

- pérkufizon  strukturat  ekonomike &
popullsisé€ (resursin human)

- diskuton faktorét e formimit té fuqisé€
punétore

- interpreton  ¢éshtjet  organizative  té
zhvimmilit t€ fuqisé punétore

- analizon sfidat e zhvillimit t€ RH né t&
ardhmen

- vler€son peshén e fuqis€ punétore né
zhvillimet ekonomike

- demonstron aftési té larta t€¢ bashképunimit
né grup

Kontributi ne ngarkesén e studentit ( gjé qé duhet te korrespondoj me rezultatet e té

nxénit té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javeé Gjithsej
Ligjérata 2 15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 1 15 15




Puné praktike

Kontaktet me mésimdhénésin/
konsultimet

4

Ushtrime né teren

Kollokfiume,seminare

4/semestér - 4

Detyra té shtépisé

Koha e studimit vetanak té studentit
(né biblioteké ose né shtépi)

3

Pérgatitja pérfundimtare pér provim

Koha e kaluar né vlerésim (teste, kuiz,
provim final)

2/semestér - 2

Projektet, prezantimet ,etj

Totali

100

Metodologjia e mésimdhénies:

ligjératé, diskutim, puné né grupe.

Metodat e vlerésimit:

provim me shkrim

Literatura

Literatura bazé: 1. Ymer Havolli, Menaxhmenti i burimeve
njerézore, AAB-RIINVEST, Prishtiné, 2009
2. Sfidat e shekullit XXI, Instituti i Dialogut
dhe Komunikimit, Tirané, 2000
3. Marc Effron, Robert Gandossy and Marshall
Goldsmith, Human Resource in the 21st
Century, WILEY, New Jersey, 2001.
4. Mike Leat, Human Resource Issues of the
European Union, Financial Times
Menagement, London, 1998.
Literatura shtesé: 1. Enver Kutllovci, Menaxhimi i resurseve

humane, Universiteti 1 Prishtin€s, Prishtiné,
2004.

Plani i dizajnuar i mésimit:

Java

Ligjérata gé do té zhvillohet

Java e paré: Njohuria me Iéndén. Syllabusi dhe literatura
Nocioni i resurseve humane
Java e dyté: Popullsia, kontigjentet e punés dhe popullsia joaktive (fugia

punétore)

Java e treté:

Menaxhimi 1 resurseve humane

Java e katért:

Strategjia e zhvillimit té resurseve humane

Java e pesté:

Definimi i nevojave dhe regrutimi i resurseve humane

Java e gjashté: Kolokfium
Java e shtaté: Shpérthimi  demografik, migrimet dhe moshénimi
demografik




Java e teté: Arsimimi. Reformimi 1 sistemit arsimor

Java e nénté: Sasia e ushqimit

Java e dhjeté: Shéndetésia

Java e njembédhjeté: Energjia dhe alternativat n€ t¢ ardhmen
Java e dymbédhjeté: Femra si resurs human

Java e trembédhjeté: Integrimi dhe globalizimi

Java e katérmbédhjeté: | Integrimi i popullsisé dhe zhvillimi

Java e pesémbédhjeté: Debate mbi ¢éshtjet e RH

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Konform statusit t€ UP-sé.




